
QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20122 CADERNO 7

Prêmio, no período de 16/07/12 a 14/08/2012, correspondente 
ao triênio 2000/2003.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403874

CONVÊNIO: 46-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais, Santa Rita e 
Paranaguá.
Valor Total: 260.000,40
Assinatura: 03/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403557

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2012
Valor: 105.234,72
Vigência: 29/06/2012 a 22/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação de preços do Contrato de prestação de 
serviços contínuos de limpeza e conservação, com fornecimento 
de mão de obra, materiais e equipamentos.
Contrato: 1-12-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: MDC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2065
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: Altos - A
Email: diretoria@bmser.com.br
Telefone: 9132232658 Fax: 9132232658 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403598

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Aquisição de Desoxidador de Chapa Offset Digital, na 
forma especifi cada no Anexo II - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 04/07/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608 
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 126 DE 03 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404245

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, DAVIS MOISES DA SILVA, Matricula nº 57226312, do 
cargo em comissão Supervisor II, GEP.DAS.011.1, a contar de 
04.07.2012.             
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                              
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403429

PORTARIA: 247/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONAS BASTOS DA VEIGA                 Diretor                  571952842   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0101000000          339033              300,00
Observação: Para suporte a despesas com viagem à São Félix 
do Xingu de 16 a 19/07/2012, em proveito da ação “Apoio à 
institucionalização do Programa Redução de Emissões por 
Desmatamento, Degradação e Manejo Florestal-REDD no Estado 
do Pará(Programa Municípios Verdes)
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403431

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: Em proveito da ação “Apoio à institucionalização do 
Programa Redução de Emissões por Desmatamento, Degradação 
e Manejo Florestal-REDD no Estado do Pará(Programa Municípios 
Verdes)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571952842/JONAS BASTOS DA VEIGA (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403434

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: Em proveito da ação “Apoio à institucionalização do 
Programa Redução de Emissões por Desmatamento, Degradação 
e Manejo Florestal-REDD no Estado do Pará(Programa Municípios 
Verdes)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO (Colaborador 
eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
19/07/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403979

PORTARIA: 248/2012
Objetivo: Participar de reuniões com técnicos do Idesp e na 6ª 
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, 
tendo em vista o TCTF nº 001/2012-IDESP/SEMA/ITERPA
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/ADRIANE CORDEIRO DO CARMO (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012
000000000000/CLAUDEMIR SOARES FRANCO (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012
000000000000/IVANILDO CARMO DE SOUZA (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA Nº015 /2012-GS-SEICOM BELÉM, 03 DE 
JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404076
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando incisos I, II e parágrafo único do Art.24 da Lei 
Federal nº8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 2.168 
de 10 de Março de 2010 e, considerando ainda, a Resolução 
Nº001 de 16 de Março de 2010 e os termos do Ofício Circular Nº 
004/2012 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de Março de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO AVELINO WANZELER DE MATOS, 
identidade funcional nº 3406628/2, cargo de Diretor de 
Administração e Finanças, na qualidade de Homologador 
Responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM e como Coordenador o servidor: CARLOS ROBERTO 
GOMES, matrícula nº 54189435/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM
Em exercício

PORTARIA Nº135/2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 02 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404082
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO-
SEICOM, em exercício,  no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, 
as atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
009/2012 – SEICOM-GAB.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora IVONE IZETE DE LIMA BRAGA, identidade funcional nº 
5776945/4, cargo de Coordenadora, para gozo de 01/08/2012 
a 30/08/2012, referente ao período aquisitivo de 01/02/12 a 
01/02/12. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO AVELINO WANZELER DE MATOS
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404102

PORTARIA: 133/2012
Objetivo: Conduzir o veículo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404111

PORTARIA: 133/2012
Objetivo: Realizar visita técnica com vistas a obter subsídios 
complementares à análise técnica do projeto de Incentivos 
Fiscais do empreendimento Makarú Indústria, Comércio e 
Representações Ltda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572313563/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
10/07/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos


